Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 473/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente colocar 04(quatro) braços de iluminação Rodovia Neves, em frente ao nº 3.239, na região da Tapera.

J U S T I F I C A T I V A

A iluminação pública tem a função primordial de promover a visibilidade, a orientação e, como conseqüência, a segurança, que se resume na identificação de potenciais perigos. Estes perigos consistem em choques com obstáculos na altura do solo - meios-fios, buracos, irregularidades – e ainda, o confronto com pessoas, principalmente marginais. Além disso, lugares iluminados facilitam a repressão quanto aos crimes contra o patrimônio.

Por isso, a presente proposição se demonstra essencial para a qualidade de vida de todos aqueles que moram ou transitam pela região.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2009.

GERALDO DA CRUZ ALVES ANDRADE - Louro

Vereador